
AREA I - SERVIZI

REGISTRO GENERALE N. 72 del 31/01/2022
Determinazione di Settore N. 23 del 31/01/2022

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT
INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART 36, 
COMMA 2,  D.LGS. N. 50/2016 FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL’UFFICIO TURISTICO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 72 del 31/01/2022



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato  il  decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  24  dicembre  2021  che  ha  previsto  il
differimento al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali;

Premesso che:
  con deliberazione di Consiglio Comunale n 11 del 30.04.2021 esecutiva ai sensi di

legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2021/2023 deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 33
del 20.04.2021;

  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  12 in  data  30.04.2021 esecutiva  ai
sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2021/2023
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

Viste la delibere n. 95 del 29/09/2021 e n. 4 del 24/01/2022 con la quale la Giunta comunale ha
incaricato il  Responsabile  dell’Area  I  –  Servizi  ad adottare  tutti  gli  adempimenti  necessari  per
l'espletamento della  procedura negoziata,  previo esperimento di  “indagine di mercato”,  ai  sensi
dell'art.  36, comma 2, lett.  a)  D.Lgs. n. 50/2016 con il  criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016, con la quale procedere all’affidamento della
gestione dell’ufficio turistico e del servizio turistico per la durata di 18 mesi con possibilità di
rinnovo per ulteriori 2 anni stabilendo le relative linee di indirizzo;

Dato atto che occorre procedere, nel rispetto dei principi di legalità e trasparenza amministrativa,
ad  una procedura  negoziata,  previa esperimento  di  “Indagine di  mercato”,  ai  sensi  dell'art.  36,
comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016;

Richiamati l’art. 109 del T.U. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. il quale
testualmente stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Stabilita in  diciotto  mesi  la  durata  del  servizio oggetto di  affidamento decorrenti  dalla  data  di
sottoscrizione del contratto (salva la possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni);

Rilevato che il valore stimato dell’affidamento (base d’asta) è di € 25.000,00 annui, oltre iva per un
totale complessivo di € 37.500,00 oltre iva;

Dato atto che ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito
tramite SmartCig il relativo codice CIG di seguito riportato ZC534FCDB2;

Accertato  che il  servizio  sopra  indicato  non è  presente  sul  Mepa né  nelle  Convenzioni  attive
stipulate da Consip, in ragione della sua articolazione e specificità;

Dato atto  che si  prevede che la pubblicità dell'avviso avvenga mediante pubblicazione sul sito
internet del Comune di Campli;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 72 del 31/01/2022



Precisato  che i soggetti interessati saranno interpellati successivamente alla scadenza dei termini
indicati nell'Avviso di Manifestazione di interesse con lettera-invito di dettaglio, sulla base delle
indicazioni dell’avviso;

Dato atto che sono stati predisposti i seguenti atti e documenti, tutti allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzati all’indizione della suddetta procedura:
    • avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato 1)
    • schema di domanda (allegato 2);

DETERMINA
    1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini
di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;
    2. di espletare procedura negoziata, previo esperimento di “indagine di mercato”, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi  dell'art.  95 del  d.lgs.  50/2016,  con la  quale  procedere ad affidamento a soggetti  terzi  del
servizio gestione dell’Ufficio Turistico per  la  durata  di  18 mesi  (con possibilità  di  rinnovo per
ulteriori 2 anni);
    3. di dare atto che:
    • la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 3, D.lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. con distribuzione del
punteggio come segue:
    • 80 PUNTI OFFERTA TECNICA;
    • 20 PUNTI OFFERTA ECONOMICA;
    • la durata del contratto che verrà stipulato in esito all’aggiudicazione della procedura di diciotto
mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto;
    • l’importo stimato del costo di acquisto del servizio ammonta di € 25.000,00 annui, oltre iva per
un totale complessivo di € 37.500,00 oltre iva;
    4. di dare atto che l’impegno di spesa verrà regolarmente assunto con successiva determina di
aggiudicazione della gara di che trattasi;
    5. di approvare i seguenti atti e documenti, tutti allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, finalizzati all’indizione della suddetta procedura:
    • avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato 1)
    • schema di domanda (allegato 2);
    6. di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: ZC534FCDB2;
    7. di dare atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Barbara Di Felice, Responsabile
dell’Area I – Servizi del Comune di Campli;
    8. di stabilire che la pubblicità dell’Avviso avvenga mediante pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 72 del 31/01/2022



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

DI FELICE BARBARA DI FELICE BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 72 del 31/01/2022


